
Versão 2

01/2025
UGP - Unidade Gestora de 

Projetos
Sistema integrado de gestão previdenciária de 
todos os segurados e beneficiários do IPAJM

Serviço 1 R$ 5.800.000,00 Nova 31/01/2025 339040 MARIA APARECIDA TOSE Pregão Eletrônico

02/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Prestação de serviços de locação de veículo 
automotor com motorista

Serviço 12 R$ 381.605,76 Nova 07/02/2025 339033/339037 MARIA APARECIDA TOSE Pregão Eletrônico

03/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Aquisição e instalação de aparelhos de 
condicionado 60.000 BTUS

Unidade 1 R$ 54.000,00 Nova 28/02/2025 449052 DIANA EFFGEN WAIANDT Pregão Eletrônico

04/2025
CPAD - Coordenação de 

Protocolo e Acervo 
Documental

Serviço de transporte, organização, guarda, 
arquivamento/desarquivamento e digitalização de 

processo
Serviço 12 R$ 1.500.977,56 Nova 26/03/2025 339039 MARIA APARECIDA TOSE Pregão Eletrônico

05/2025
GTI - Gerência de 

Tecnologia da Informação

Serviços de fornecimento de sistema de circuito 
fechado de TV (CFTV) e videomonitoramento 

remoto
Unidade 1 R$ 80.672,76 Nova 01/04/2025 339039 DIANA EFFGEN WAIANDT Pregão Eletrônico

06/2025
GTI - Gerência de 

Tecnologia da Informação
Aquisição de licenças de software - antivírus e 

Microsoft Office
Serviço 1 R$ 593.833,10 Nova 02/06/2025 339040 MARIA APARECIDA TOSE Pregão Eletrônico

07/2025
GJP - Gerência Jurídica 

Previdenciária

Sistema de gestão de processos judiciais 
eletrônicos para a Gerência Jurídica 

Previdenciária
Serviço 1 R$ 163.333,33 Nova 24/11/2025 339040 DIANA EFFGEN WAIANDT Pregão Eletrônico

08/2025
GTI - Gerência de 

Tecnologia da Informação
Prorrogação de garantias diretamente com os 
fabricantes dos computadores e dos nobreaks

Serviço 204 R$ 426.564,80 Nova 01/07/2025 339040 DIANA EFFGEN WAIANDT Pregão Eletrônico

09/2025
SRH - Subgerência de 

Recursos Humanos
Aquisição de bens para suporte a ações de saúde 

e qualidade de vida do servidor
Unidade 8 R$ 1.728,22 Nova 06/01/2025 339030 DIANA EFFGEN WAIANDT Dispensa de valor

10/2025
SRH - Subgerência de 

Recursos Humanos

Aquisição de materiais e descartáveis para 
eventos e decoração do ambiente interno  do 

IPAJM
Unidade 35 R$ 5.588,38 Nova 06/01/2025 339030 DIANA EFFGEN WAIANDT Dispensa de valor

11/2025
SRH - Subgerência de 

Recursos Humanos
Contratação de serviços de fornecimento de 

coffee breaks sob demanda
Serviço 15 R$ 32.920,00 Nova 13/01/2025 339039 MARIA APARECIDA TOSE Dispensa de valor

12/2025
GCO - Gerência de 

Contabilidade e Orçamento
Aquisição de certificados tipo A1 (e-CPF e e-

CNPJ)
Serviço 4 R$ 874,73 Nova 20/01/2025 339040 DIANA EFFGEN WAIANDT Dispensa de valor

13/2025
SRH - Subgerência de 

Recursos Humanos
Aquisição de brindes corporativos Unidade 203 R$ 19.670,00 Nova 20/01/2025 339030 MARIA APARECIDA TOSE Dispensa de valor

14/2025
SRH - Subgerência de 

Recursos Humanos
Fornecimento de vale transporte para servidores 

e estagiários do IPAJM
Serviço 37488 R$ 193.812,96 Nova 20/01/2025 339049 DIANA EFFGEN WAIANDT Inexigibilidade

15/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Serviços especializado de controle de pragas e 
limpeza de caixa d´água

Serviço 14 R$ 15.780,00 Nova 28/02/2025 339039 DIANA EFFGEN WAIANDT Dispensa de valor

16/2025
SRH - Subgerência de 

Recursos Humanos
Serviços de capacitação, treinamento e 
desenvolvimento profissional e pessoal

Serviço 41 R$ 94.000,00 Nova 13/01/2025 339039 MARIA APARECIDA TOSE Inexigibilidade

17/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de elevadores

Serviço 12 R$ 28.656,00 Nova 10/03/2025 339039 DIANA EFFGEN WAIANDT Dispensa de valor

18/2025
DIN - Diretoria de 

Investimentos
Participação do IPAJM no Congresso Brasileiro 

de Investimentos dos RPPS
Serviço 4 R$ 3.200,00 Nova 31/01/2025 339039 DIANA EFFGEN WAIANDT Inexigibilidade

19/2025
DPS - Diretoria de Proteção 

Social
Capacitação em Educação Previdenciária, 

presencial e EAD
Serviço 208 R$ 149.999,20 Nova 31/01/2025 339039 MARIA APARECIDA TOSE Inexigibilidade

20/2025
SRH - Subgerência de 

Recursos Humanos
Aquisição de material elétrico e eletrônico Unidade 10 R$ 3.543,68 Nova 31/03/2025 339030 DIANA EFFGEN WAIANDT Dispensa de valor

21/2025
SLC - Subgerência de 
Licitações e Contratos

Participação do IPAJM no Congresso de 
Pregoeiros

Serviço 2 R$ 11.780,00 Nova 28/02/2025 339039 DIANA EFFGEN WAIANDT Inexigibilidade

22/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Aquisição de Certificado Digital A3 com Token Serviço 150 R$ 15.885,00 Nova 03/02/2025 339040 DIANA EFFGEN WAIANDT Dispensa de valor

23/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Aquisição de açúcar e adoçante Unidade 2 R$ 5.190,00 Nova 31/01/2025 339030
Participação em ata 
de registro de preços

Objeto Resumido
Unidade de 

Medida
Quantidade 
Estimada

Estimativa preliminar do 
valor (R$)

Classificação 
orçamentária

Plano de Contratações Anual - Exercício 2025

Identificação 
Contrataçao

ÓRGÃO

ObservaçõesAgente de contratação ou gestor

ÁREA RESPONSÁVEL PELA CONSOLIDAÇÃO
Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito 

Subgerência de Licitações e Contratos

Tipo de 
Contratação

PrazoSetor Demandante



24/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Aquisição de material para copa e cozinha Unidade 4 R$ 20.975,00 Nova 31/01/2025 339030
Participação em ata 
de registro de preços

25/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Aquisição de papel toalha Unidade 1 R$ 36.000,00 Nova 31/01/2025 339030
Participação em ata 
de registro de preços

26/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Aquisição de forno micro-ondas Unidade 1 R$ 1.649,58 Nova 04/04/2025 449052 MARIA APARECIDA TOSE Dispensa de valor

27/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Aquisição dispenser para toalha de papel Unidade 1 R$ 186,10 Nova 31/01/2025 339030
Participação em ata 
de registro de preços

28/2025
ASC - Assessoria de 

Comunicação
Contratação do serviço de assinatura A GAZETA 

DIGITAL
Serviço 1 R$ 298,80 Nova 05/05/2025 339039 MARIA APARECIDA TOSE Inexigibilidade

29/2025 GFI - Gerência de Finanças
Participação de servidores da GFI em seminários, 

congressos e cursos de capacitação
Serviço 9 R$ 45.000,00 Nova 01/04/2025 339039 DIANA EFFGEN WAIANDT Inexigibilidade

30/2025
GCO - Gerência de 

Contabilidade e Orçamento
Capacitação em Contabilidade Pública Serviço 5 R$ 23.950,00 Nova 01/04/2025 339039 MARIA APARECIDA TOSE Inexigibilidade

31/2025
GCO - Gerência de 

Contabilidade e Orçamento
Capacitação em Retenções de Tributos na 

Administração Pública
Serviço 5 R$ 16.200,00 Nova 01/04/2025 339039 MARIA APARECIDA TOSE Inexigibilidade

32/2025
SLC - Subgerência de 
Licitações e Contratos

Participação do IPAJM no Congresso de 
Licitações e Contratos do Sudeste

Serviço 2 R$ 8.580,00 Nova 02/05/2025 339039 MARIA APARECIDA TOSE Inexigibilidade

33/2025
GGA - Gerência de Gestão 

Atuarial
Participação do IPAJM no Congresso Brasileiro 

de Atuária
Serviço 2 R$ 9.900,00 Nova 02/05/2025 339039 DIANA EFFGEN WAIANDT Inexigibilidade

34/2025
SRH - Subgerência de 

Recursos Humanos
Aquisição de aparelho telefônico e aparelhos de 

som
Unidade 3 R$ 1.496,90 Nova 01/07/2025 449052 MARIA APARECIDA TOSE Dispensa de valor

35/2025
SRH - Subgerência de 

Recursos Humanos
Aquisição de material de expediente Unidade 27 R$ 15.594,19 Nova 01/07/2025 339030 MARIA APARECIDA TOSE Dispensa de valor

36/2025
GPE - Gabinete do 

Presidente

Entidade certificadora credenciada para prestar 
serviços de pré-auditoria e auditoria para Pró-

Gestão
Serviço 1 R$ 12.650,00 Nova 01/07/2025 339039 DIANA EFFGEN WAIANDT Dispensa de valor

37/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Publicação de atos oficiais na Imprensa Oficial Serviço 1 R$ 300.000,00 Nova 14/07/2025 339039 DIANA EFFGEN WAIANDT Inexigibilidade

38/2025
GCO - Gerência de 

Contabilidade e Orçamento
Capacitação em Orçamento Público na 

Administração Pública
Serviço 3 R$ 10.920,00 Nova 02/06/2025 339039 DIANA EFFGEN WAIANDT Inexigibilidade

39/2025 GFI - Gerência de Finanças
Prestação de serviços de pagamento de salários 

do FPS e do IPAJM
Serviço 1 R$ 0,00 Nova 20/08/2025 339039 DIANA EFFGEN WAIANDT Dispensa de valor

40/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Aquisição de pó de café Unidade 1 R$ 25.500,00 Nova 05/05/2025 339030
Participação em ata 
de registro de preços

41/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Aquisição de papel higiênico Unidade 1 R$ 7.910,00 Nova 01/12/2025 339030
Participação em ata 
de registro de preços

42/2025
GPMS - Gerência de 

Perícia Médica e Social
Prestação de serviços de perícias médicas Atendimentos 18000 R$ 2.808.000,00 Nova 15/01/2025 339034/339047 DIANA EFFGEN WAIANDT

Credenciamento - 
Inexigibilidade

43/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Aquisição de materiais de limpeza e sinalização Unidade 30 R$ 4.866,63 Nova 01/04/2025 339030/449052 MARIA APARECIDA TOSE Dispensa de valor

44/2025
DAF - Diretoria 

Administrativa e Financeira
Estudo técnico atuarial - Implementação da 

segregação de massa no IPAJM
Serviço 1 R$ 150.000,00 Nova 01/04/2025 339039 DIANA EFFGEN WAIANDT Inexigibilidade

R$ 13.083.292,68

01/2025
DIN - Diretoria de 

Investimentos

Licença de uso de sistema online, com 
disponibilidade de acesso por meio da internet, 

para análise e acompanhamento de ativos 
financeiros disponíveis no mercado de capitais

Mensal 12 R$ 73.445,76 Prorrogada 04/05/2025 339040 GILBERTO DE SOUZA TULLI
Prorrogação de 

contrato

02/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Contratação de produtos e serviços dos Correios Mensal 12 R$ 60.000,00 Prorrogada 17/05/2025 339039 LEANDRO LUIZ DA SILVA
Prorrogação de 

contrato

Observações

TOTAL ESTIMADO

Estimativa preliminar do 
valor (R$)

Tipo de 
Contratação

Prazo
Classificação 
orçamentária

Agente de contratação ou gestor
Identificação 
Contrataçao

Setor Demandante Objeto Resumido
Unidade de 

Medida
Quantidade 
Estimada



03/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Prestação de serviço de guarda e vigilância 
patrimonial armada

Mensal 12 R$ 638.598,24 Prorrogada 05/06/2025 339037
ROBERTA SCHRODER DA 

COSTA MATTOS
Prorrogação de 

contrato

04/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Prestação de serviço de limpeza, conservação e 
copa

Mensal 12 R$ 377.736,00 Prorrogada 30/06/2025 339037 LEANDRO LUIZ DA SILVA
Prorrogação de 

contrato

05/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Serviços de Leitura de Diários Oficiais Mensal 24 R$ 696,00 Prorrogada 18/07/2026 339039 DIANA EFFGEN WAIANDT

06/2025
SAR - Subgerência de 

Arrecadação
Cobrança de Títulos Bancários Mensal 60 R$ 24.000,00 Prorrogada 21/07/2029 339039 ERICA BAPTISTA DE CASTRO

07/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de aparelhos de ar condicionado

Mensal 30 R$ 23.880,00 Prorrogada 31/01/2027 339039 LEANDRO LUIZ DA SILVA

08/2025
DIN - Diretoria de 

Investimentos
Serviços de Custódia Qualificada Mensal 12 R$ 0,00 Prorrogada 06/08/2025 339039 GILBERTO DE SOUZA TULLI

Prorrogação de 
contrato

09/2025
GTI - Gerência de 

Tecnologia da Informação
Manutenção do Sistema de Gestão 

Previdenciária (SISPREV)
Mensal 12 R$ 960.000,00 Prorrogada 08/08/2025 339040 JESSE JESUS DA HORA

Prorrogação de 
contrato

10/2025
GTI - Gerência de 

Tecnologia da Informação

Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC (Suporte Técnico de 

Informática)
Mensal 12 R$ 638.479,92

Em 
andamento

18/08/2025 339040 DIANA EFFGEN WAIANDT Dispensa

11/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Prestação de serviços de gerenciamento do 
abastecimento de combustíveis da frota oficial

Mensal 12 R$ 25.483,32 Prorrogada 12/09/2025 339030 LEANDRO LUIZ DA SILVA
Prorrogação de 

contrato

12/2025
GAD - Gerência 
Administrativa

Serviços de locação de mão de obra para 
atendimento presencial 

Mensal 24 R$ 502.998,60 Prorrogada 16/09/2026 339037 PAULA ALMEIDA RAMOS

13/2025
GAD - Gerência 
Administrativa

Prestação de Serviços de Call Center 
(Teleatendimento)

Mensal 24 R$ 497.249,76 Prorrogada 16/09/2026 339037 PAULA ALMEIDA RAMOS

14/2025
GAD - Gerência 
Administrativa

Consulta on-line na base de dados do Governo 
Federal, com a finalidade de confrontação e 

consulta dos óbitos registrados pelos cartórios de 
Registro Civil (DATAPREV SIRC)

Mensal 12 R$ 111.838,68 Prorrogada 27/12/2025 339040 LUCIOMELIO SIMONASSI
Prorrogação de 

contrato

15/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Prestação de Serviços Públicos de 
Abastecimento de Água e/ou esgotamento 

Sanitário
Mensal 12 R$ 40.008,00 Prorrogada Indeterminado 339039 LEANDRO LUIZ DA SILVA

16/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Prestação de Serviços Público de energia elétrica Mensal 12 R$ 216.213,48 Prorrogada Indeterminado 339039 LEANDRO LUIZ DA SILVA

17/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
predial

Mensal 12 R$ 25.119,60 Prorrogada 18/05/2025 339039 LEANDRO LUIZ DA SILVA
Prorrogação de 

contrato

18/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Prestação de serviços de telefonia móvel Mensal 30 R$ 36.776,40 Prorrogada 18/01/2026 339039 LEANDRO LUIZ DA SILVA

19/2025 GFI - Gerência de Finanças Consultoria de Estudo Atuarial Mensal 48 R$ 92.952,36 Prorrogada 22/04/2026 339039 SONIA MARIA CASOTTI

20/2025 GFI - Gerência de Finanças
Compensação Previdenciária (DATAPREV 

COMPREV)
Mensal 60 R$ 96.000,00 Prorrogada 13/01/2027 339040

EDMILSON NUNES DE 
CASTRO

21/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Prestação de serviços de telefonia para 
operacionalização da rede corporativa do 

governo - telefonia fixa local e interurbana, 0800 
e tridígito

Mensal 12 R$ 141.058,80 Prorrogada 19/04/2025 339039 LEANDRO LUIZ DA SILVA
Prorrogação de 

contrato

22/2025
SAG - Subgerência de 
Administração Geral

Prestação de serviços de agenciamento e 
fornecimento de passagens aéreas

Mensal 24 R$ 129.999,96 Prorrogada 28/03/2026 339033
ROBERTA SCHRODER DA 

COSTA MATTOS

23/2025
SLC - Subgerência de 
Licitações e Contratos

Publicação em Jornal de Grande Circulação Mensal 60 R$ 7.200,00 Prorrogada 31/07/2029 339039 MARIA APARECIDA TOSE

24/2025
GTI - Gerência de 

Tecnologia da Informação
IMPRESSÃO E REPROGRAFIA Mensal 60 R$ 60.000,00 Prorrogada 28/07/2027 339039 LEANDRO LUIZ DA SILVA

25/2025
GTI - Gerência de 

Tecnologia da Informação
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO - TIC (PRODEST)

Mensal 60 R$ 180.000,00
Em 

andamento
339140

R$ 4.959.734,88TOTAL ESTIMADO






